
DaR
Anotace
Na počátku 14. století v Čechách i v Brabantsku lze zachytit projevy národního 
uvědomění, které se však odlišovalo jak intenzitou, tak hodnotami, jež vycháze-
ly z rozdílných společensko-politických podmínek. V obou zemích došlo v dů-
sledku nástupnických krizí k oslabení autority panovníka (vymření přemyslov-
ské dynastie v roce 1306 v Čechách, mládí Jana III. Brabantského po smrti Jana 
II. v roce 1312). V důsledku těchto změn lze v obou zemích pozorovat domi-
nanci – v podobě politických ambicí – určitých společenských skupin. V čes-
kých zemích se jednalo o českou šlechtu, v Brabantsku o brabantské měšťanstvo. 
Oběma skupinám se podařilo na několik desetiletí výrazně ovlivňovat politické 
dění v zemi. Za projevy zmíněných ambicí považujeme vernakulární literaturu, 
respektive literaturu ve staré češtině a nizozemštině, které přispěly k představě 
o  národní identitě skupin, jež se prezentovaly jako klíčoví (jediní) ochránci 
země. Přednáška se zaměří na fenomén národa jako proces, který vzniká v ne-
rovnováze emocí a reálných možností. Vzhledem k tomu, že národ je podle 
 Éloïse Adde fenomén jak kolektivní, tak individuální, bude hlavním cílem této 
přednášky právě zkoumání tohoto emocionálního rozměru a přechodů mezi 
aspiracemi jednotlivců a strategiemi, které vyvíjeli ti, jež vládli. V širším měřítku 
se na konkrétních příkladech Brabantu a Čech pokusí vysvětlit, kde se vlastně 
idea národa objevila, a proč se na konci středověku stala úspěšným „politickým 
faktorem“.

Dr. Éloïse Adde působí od roku 2021 na katedře medievistiky Central Euro-
pean University ve Vídni (CEU). Doktorskou práci na téma „Dalimilova kroni-
ka“ a počátky české národní historiogra� e v lidovém jazyce obhájila na pařížské 
univerzitě Panthéon-Sorbonne (2011). Spolupracovala s Humboldt-Univer-
sität zu Berlin, Goethe-Universität (Frankfurt am Main) a CEFRES (Praha), 
vedla výzkumný projekt (2015–2018, FNR/University of Luxembourg) � e 
Europe of the Luxembourg Dynasty. Governance, Delegation and Participation 
between Region and Empire – 1308–1437.  V rámci grantové podpory Marie 
Skłodowska-Curie  fellowship (Univerzita Saint-Louis, Brusel) zpracovala vý-
zkumný project Nation – Power – Subjectivity: � e Making of National Subjects 
in Late Medieval Bohemia and Brabant (1300–1450). V současnosti připravuje 
vydání syntézy k vývoji středověkých národů v Evropě (1300–1500).

Pro odkaz na link přednášky kontaktujte: 
sekretariat@hiu.cas.cz

Výzkumné centrum Dvory a rezidence ve středověku
Historický ústav AV ČR

vás srdečně zve 
na přednášku

DR. ÉLOÏSE ADDE

Emoce a národ.
Pospolitost, společenství a národ v narativních pramenech

Brabantska a českých zemí středověku (1300–1400)

dne 7. dubna 2022
od 14,00 hodin.

Přednáška se uskuteční online v platformě Zoom.


